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Relatorio Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
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Professor

Joyce Alves de Oliveira

Contato
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Status de Plano de Trabalho
Relatério Aprovado

Fator de Atividade Docente (FAD)
4,73

Semestre 2025/1

Diretoria/Coordenacao Geral
Jociana Brugnerotto de Almeida

Situacao
Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao

Ensino Aulas de Aulas
(min)

Aulas em Cursos de 5,00 60,00

Especializagao Lato

sensu

Aulas em Cursos de 5,00 50,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 4,00 50,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 1,00 60,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 1,00 60,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 1,00 60,00

Nivel Médio / Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Qtd. Qtd. Carga Carga

Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

Descricao

Aulas da disciplina - Protecao
Contra Incéndio e Explosdes no
curso EaD - Pés em Engenharia
de Seguranca do Trabalho
Aulas de Laboratério de
Quimica Geral (4 aulas praticas
e 1 tedrica) no curso Técnico
Subsequente em Quimica 1¢
Periodo.

Aulas de Quimica Geral no
curso Técnico Subsequente em
Quimica 12 periodo

Aula da disciplina Quimica
Ambiental (EaD) do 12 ano do
curso Integrado em Quimica.
Aula da disciplina Saude e
Seguranca do Trabalho (EaD)
no 12 ano do curso Integrado
em Quimica.

Aula da disciplina Gestao da
Qualidade (EaD) no 32 ano do
curso Integrado em Quimica.

80,00
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Atividades docentes
Atividade

Atendimento regular ao discente
(Resolucdo
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacgao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Membro titular de Colegiado de Curso

Membro titular de NDE de Curso

Membro titular de NDE de Curso

Membro titular de NDE de Curso

Indicacao como representante institucional
em conselhos profissionais federais (por
representacao)

Membro titular de Colegiado de Curso

Membro titular de NDE de Curso

Duracao Carga
hordria
total [1]
2,00 N/A
5,00 N/A
4,17 N/A
3,33 N/A
1,00 N/A
1,00 N/A
1,00 N/A
2,00 N/A
2,00 N/A
2,00 N/A
2,00 N/A
8,00 N/A
2,00 N/A
2,00 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Atendimento ao discente das

Uso no
semestre

[2]
N/A

turmas TSQ 19P disciplina Quimica

Geral e Laboratério de Quimica
Geral, Disciplinas: Saude e

Seguranca do Trabalho e Quimica
Ambiental EaD, para 0 12 ano INTQ
e disciplina Gestao da Qualidade

para o 32 ano INTQ.

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Memobro titular do colegiado do
curso Técnico em Seguranca do

Trabalho EaD.

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

Membro titular do NDE do Curso  N/A

Licenciatura em Quimica

Membro titular do NDE do Curso  N/A
Pds em Engenharia de Seguranca

do Trabalho EaD.

Membro titular do NDE do Curso  N/A
Técnico em Seguranca do Trabalho

EaD.

Delegado do Conselho Regional de N/A
Quimica 22 Regiao de Minas Gerais

-da Delegacia do CRQ/MG nas

cidades de Pouso Alegre, Extremo

Sul de Minas e Estancias

Hidromineral.

Membro titular do Colegiado do
curso Técnico Subsequente em

N/A

Quimica - Obs: Esta portaria ndo
foi atualizada pela coordenacao.

Membro titular do NDE do curso
Integrado em Quimica. Esta

N/A

portaria ainda nao foi atualizada

pela coordenacgao de curso.

40,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5,00
5,00

5,00

5,00

8,00

5,00

5,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.

[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades

Total geral

Horas
17,50
12,00
8,00
37,50
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Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 15,50 80,00

Atividades docentes 37,50 40,00

Total geral 53,00 120,00
Observacoes

Né&o informado

Gerado em: 02/08/2025 04:24:23 Pdgina 3 de 3



