

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Relatório Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/1

Campus/Unidade

Campus Pouso Alegre

**Professor** 

Joyce Alves de Oliveira

Contato

joyce.oliveira@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Relatório Aprovado

Fator de Atividade Docente (FAD)

4.73

Diretoria/Coordenação Geral

Jociana Brugnerotto de Almeida

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*42

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	5,00	60,00	1	1			Aulas da disciplina - Proteção Contra Incêndio e Explosões no curso EaD - Pós em Engenharia de Segurança do Trabalho
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	5,00	50,00	1	1			Aulas de Laboratório de Química Geral (4 aulas práticas e 1 teórica) no curso Técnico Subsequente em Química 1º Período.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	50,00	1	1			Aulas de Química Geral no curso Técnico Subsequente em Química 1º período
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	60,00	1	1			Aula da disciplina Química Ambiental (EaD) do 1º ano do curso Integrado em Química.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	60,00	1	1			Aula da disciplina Saúde e Segurança do Trabalho (EaD) no 1º ano do curso Integrado em Química.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	60,00	1	1			Aula da disciplina Gestão da Qualidade (EaD) no 3º ano do curso Integrado em Química.
Total de pontos atri					80,00		

Gerado em: 02/08/2025 04:24:23 Página 1 de 3

### Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento ao discente das turmas TSQ 1ºP disciplina Química Geral e Laboratório de Química Geral, Disciplinas: Saúde e Segurança do Trabalho e Química Ambiental EaD, para o 1º ano INTQ e disciplina Gestão da Qualidade para o 3º ano INTQ.	N/A	2,00
Preparação de aula	5,00	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	4,17	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,33	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,00	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,00	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,00	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Membro titular de Colegiado de Curso	2,00	N/A	Membro titular do colegiado do curso Técnico em Segurança do Trabalho EaD.	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	2,00	N/A	Membro titular do NDE do Curso Licenciatura em Química	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	2,00	N/A	Membro titular do NDE do Curso Pós em Engenharia de Segurança do Trabalho EaD.	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	2,00	N/A	Membro titular do NDE do Curso Técnico em Segurança do Trabalho EaD.	N/A	5,00
Indicação como representante institucional em conselhos profissionais federais (por representação)	8,00	N/A	Delegado do Conselho Regional de Química 2ª Região de Minas Gerais -da Delegacia do CRQ/MG nas cidades de Pouso Alegre, Extremo Sul de Minas e Estâncias Hidromineral.	N/A	8,00
Membro titular de Colegiado de Curso	2,00	N/A	Membro titular do Colegiado do curso Técnico Subsequente em Química - Obs: Esta portaria não foi atualizada pela coordenação.	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	2,00	N/A	Membro titular do NDE do curso Integrado em Química. Esta portaria ainda não foi atualizada pela coordenação de curso.	N/A	5,00
Total de pontos atribuídos para ativida	des			40,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

### Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	17,50
Atividade Administrativo-Pedagógicas	12,00
Outras Atividades	8,00
Total geral	37,50

Gerado em: 02/08/2025 04:24:23 Página 2 de 3

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

## Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	15,50	80,00	
Atividades docentes	37,50	40,00	
Total geral	53.00	120.00	

## Observações

Não informado

Gerado em: 02/08/2025 04:24:23 Página 3 de 3